
آموزش های میدانی 
ــه اجتماعی ! و فاصل

   در ســخن سردبير شمارة قبل فصلنامة رشد 
آمــوزش جغرافيا به کرونــا و جغرافيای کرونا و 
تأثيــرات آن بر زندگی و محيط مطالبی نوشــتيم. 
اميدوارم تاکنون مطالب آن را فراموش نکرده باشــيد 
(در صورت علاقه مندی می توانيــد آن را مجدداً بخوانيد). 
اکنون که اين مطالب را برای شــما می نويســم کرونا همچنان 
می  تازد و تعــداد بيماران کوويد١٩ در سرتاســر جهان از مرز ٥٠ 
ميليون نفر گذشــته و عدد آن در کشور ما به سيصد و چهل هزار 
نفر نزديک می شود. زمزمه ها و اخباری در باب يافتن واکسن کرونا  
در گوشــه و کنار جهان به گوش می رســد، اما آنچه قطعيت دارد، 
عدم قطعيت آينده است! يعنی معلوم نيست فردا و فرداها چه شود. 
اما نمی شــود با توجه به آيندة نامعلوم آموزش و زندگی را رها کرد. 
پس ســخن ســردبير اين شــماره را به کرونا و آمــوزش جغرافيا 

اختصاص می دهيم. 
برخــی از علوم را می توان در کُنــج خانه هم به راحتی آموخت. 
اســم اين علوم را نمی نويسم چون ممکن است کارشناسانی 
از آن علوم به نوشتة من اعتراض کنند که ما را دست کم 
گرفته ايــد. اما می توانم از شــما مخاطبان و دبيران 
ارجمند جغرافيا ســؤال کنم کــه کدام علوم را 
می توان در خلــوت و تنهايی هم از طريق 
مطالعه، تفکر و نقد و بررســی اسناد و 
مدارک آموخــت؟ حالا بياييم به 

سخن سردبير

دكتر سياوش شايان 
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بحث خودمان بپردازيم؛ در آموزش 
جغرافيا نيازی به کلاس و اسناد و مدارک 

و بحث و مذاکره و پرسش و پاسخ و مشاهدة 
نقشه ها و انجام مشــاهدات دست اول (ميدانی) و 

ســاير موارد داريم. آموختن جغرافيا از کُنج اتاق شايد 
ممکن باشــد، اما عميق و پايدار و دقيق نيست. به همين 

جهت بارها و بارها گفته و نوشــته اند که آموزش جغرافيا بايد با 
مشاهدات زمينی (ميدانی) و يا بازديد علمی همراه باشد و همکاران 

ما در دوره های مختلف تحصيلی، از ابتدايی تا متوسطه و دانشگاه، بر 
انجام بازديد های ميدانی و مشاهدة محيط های گوناگون جغرافيايی از 
شهر و روستا گرفته تا طبيعت و رود و دريا و کوه، پافشاری می کنند و 
آن را از ضرورت هــای آموزش جغرافيا و جزء لاينفک آموزش اين علم 

می شمارند.
اکنون که ضرورت انجام مشــاهدات ميدانی را تشــخيص د اده ايم، 
سؤالی مطرح می شود که در دورة برقراری فاصلة اجتماعی به علت بروز 
بيماری ناشی از کوويد١٩، چگونه می توان مشاهدات ميدانی را انجام 
داد؟ واقعی يا مجازی؟! همة جغرافی دانان برای اين سؤال، تقريباً پاسخی 
يکسان دارند: برحسب موقعيت جغرافيايی محل زندگی دانش آموز يا 
دانشجو و ويژگی هايی گسترش  بيماری ناشی از اين ويروس، چگونگی 
انجام مشاهدات ميدانی و بازديد های محلی متفاوت است. اگر در محل 
زندگی دانش آموز بيماری کمتر و احتمال گســترش آن اندک است و 
محيط هم باز و امکان اجرای فاصلة اجتماعی وجود دارد، پس در آنجا 

می توان بازديد های علمی ميدانی را برای درس جغرافيا انجام داد. 
سؤال بعدی اين است که در جريان انجام بازديد ميدانی چه مواردی 
پيش می آيد که تا اين اندازه به انجام آن پافشاری می کنيم؟ اين سؤال 
ممکن است سؤال مسئولان آموزشگاه، دانشگاه، والدين دانش آموزان/ 
دانشجويان يا افراد ديگر باشد. مســلماً شما به عنوان دبير جغرافيا يا 
استاد آموزش جغرافيا در دانشگاه به راحتی می توانيد پاسخ های لازم به 

اين پرسشگران بدهيد و آنان را توجيه کنيد که: 
é در انجام بازديد علمی، حس کردن محيط (چه شــهر باشد و چه 
روســتا و طبيعت) به وسيله حواس دانش آموز/ دانشجو و مشاهدة سه 
بعدی/ چهاربعدی آن، موارد بسياری را به مشارکت کنندگان در بازديد 
علمی منتقل می کند (صدای محيط، هوای آن، ارتباط پديده های آن با 

يکديگر و حس زمان برگزاری بازديد علمی).
é در جريان بازديد ميدانی، دانش آموز از تمام حواس خود برای درک 
محيط بهره می گيرد و ســؤالات بســياری برای وی پيش می آيد که 
می تواند به شکل حضوری آن ها را با هم کلاسان يا معلم/ دبير/ استاد/ 
مربی بازديد ميدانی در ميان بگذارد. اين ســؤال ممکن است نيازمند 
بحث های طولانی و مشــاهداتی پيوســته و ارائة شواهد (نمونه هايی 
از محيط طبيعی) باشــد؛ همچنين ممکن اســت ســؤال بسياری از 
دانش آموزان/ دانشــجويانی باشد که در بازديد ميدانی حضور دارند يا 
ممکن اســت اصلاً به ذهن دانش آموز/ دانشجويی خطور نکرده باشد، 
اما وقتی مطرح شــود پاسخ سؤال و خود سؤال به خرد جمعی منتقل 

خواهد شد. 
é در جريان بازديد های ميدانی، دانش  آموزان/ دانشــجويان با درک 
محيط به جمع آوری شواهد، نمونه ها و بررسی نقشه ها و تصاوير و مشاهدة 
منظرها و منظره ها می پردازند و اين امور به آموزش جغرافيا عمق و غنا 

می بخشد 
و از نظر ارزشی 

بــه احتــرام بــه 
طبيعت، درک عميق تر 

طبيعت و آگاهــی از ارتباط 
عوامل مؤثــر تأثيرگذار بر محيط 

جغرافيايی می انجامــد. دانش  آموزان 
در جريــان اين بازديد هــا به جمع آوری 

مجموعه هايی متفــاوت و مختلف (از جمله 
نمونه هايی از سنگ ها، برگ ها، شاخه ها يا دانه های 

گياهان، خاک، فسيل ها، و امثال آن ها) می پردازند. اين 
مجموعه ها ممکن است به شــکل گيری شخصيت علمی 

دانش آ موز کمک کند و آيندة تحصيلی يا شغلی وی را مشخص 
سازد. 

é نوشــتن در باب ارزش های بازديد های ميدانی/ علمی در جغرافيا 
به عنوان يادآوری برای خود ما (مدرســان اين علم) و تأکيد بر اجرای 
آن ها در هر زمان (که دانش آموز و دانشــجو بتوانند در آن مشــارکت 
کنند) ممکن است. حال در دورة فاصلة اجتماعی (به هر علت/ در حال 

حاضر بيماری ناشی از ويروس کوويد-١٩) چه بايد کرد؟ 

چنان که ذکر شــد تا حد امکان بايد اين بازديد ها به شکل عملی و 
واقعی و با توجه به محيط برگزاری  کلاس و چگونگی گسترش بيماری 
همه گير و احتراز از در خطر قرار دادن دانش آموز/ دانشجو برگزار شود. 
در محيط های باز، فاصله های اجتماعی را می توان بيشتر رعايت کرد، 

اما جزئيات آن به تصميم معلم و دبير و استاد و تدابير وی نياز دارد. 
خوشبختانه معلمان/ دبيران و اساتيد محترم آموزش جغرافيا  علاوه بر 
محيط طبيعی به امکانات ديگری دسترسی دارند که می توانند آنان را 
در آموزش عميق اين علم کمک کنند. شبکة جهانی (اينترنت)، گوگل 
ارث، گوگل مپ و بســياری از تارنماهای آموزش برای جغرافيا وجود 
دارند که می توانند نقشه ها و تصاوير و اطلاعات و داده های جغرافيايی 
از محيط را در اختيار دانش آ موزان/ دانشــجويان و مربيان قرار دهند 
تا حتی از کُنج خانه تا حدودی بتوانند کمبود مشــاهدات ميدانی را 
برای دانش آموزان و دانشــجويان برطرف کنند. اما بهره گيری از آن ها 
به زير ساخت های لازم و ابزارها از جمله دسترسی به اينترنت، لپ تاپ، 
رايانه يا تلفن های همراه مناسب نياز دارد. شما چه تجربياتی از انجام 
بازديدهای ميدانی يا آموزش از راه دور به دانش آموزان/ دانشــجويان 

داريد؟ 
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